

PRENUMERATA MIESIĘCZNA:

Za 1 wyd. „Poranna” lub „Wiecz.” 40 M
 Z dostawą w miejscu 42 M
 Z przesyłką pocztową 46 M
 Za 2 wyd. „Poranna” i „Wiecz.” 80 M
 Z dwurazową dostawą w miejscu 84 M
 Z przesyłką pocztową 92 M

NALEŻYTOŚĆ POCZTOWĄ OPŁACONO RYCZAŁTEM

CENA NUMERO POJEDYNCZEGO

2 Mk.

GAZETA**PORANNA**

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano i o godz. 1 popoł. („Gazeta Wieczorna“)

P. T. interesentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 6 a 7 wieczorem w biurze Redakcji przy ul. Sokola 4/ Rękopisów nie zwraca się. — Biura Administracji otwarte codziennie od godziny 6-tej rano do godz. 7-nej wieczór. — Telefon redakcyjny Nr. 15

Nr. 5347.

Lwów, niedziela 25 lipca 1920

Rok XI

Sytuacja na froncie ogółem pomyślna!**Rada Najwyższa uchwala mobilizację 16 dywizji!****Foch otrzymał kierownictwo całą akcją!****Gabinet koalicyjny zagrożony rozbiciem?****Jutro upływa termin odpowiedzi sowietów!**

Warszawa, 24 lipca. (Telef.) (m) Dowiadujemy się z poważnego źródła, że ostatnia nota angielska, wystosowana w sprawie polskiej do rządu sowietów, oznacza nie-dzielną, 25 bm. godz. 3 po poł. jako ostatni termin odpowiedzi na tę notę.

Sytuacja na froncie jest na ogół pomyślna!

Warszawa, 24 lipca. (Telef.) (m) Dowiadujemy się z miarodajnych kół wojskowych, że wojska nasze w świetnej kontrakcji zdobyły dwa forty Grodna i południową część miasta. Sytuacja na froncie jest na ogół pomyślna. Lissa, Szczarę i Styru oczyszczona jest zupełnie od nieprzyjaciela.

Polska otrzyma pomoc w myśl traktatu wersalskiego.**Przyczyną decyzji nagła zmiana na froncie.**

Warszawa, 24 lipca. (Telef.) (m) Havas donosi, że niespodziewana zmiana na froncie polsko-bolszewickim spowodowała rząd francuski do niesienia pomocy Polsce. Foch otrzymał polecenie Rady Najwyższej, aby poczynił wszelkie zarządzenia, potrzebne do u-
 źdźlenia pomocy Polsce w myśl traktatu wersalskiego.

Rada Najw. mobilizuje 16 dywizji na pomoc Polsce!

Paryż, 24 lipca. (Telef.) (m) „Temps” donosi, że Rada Najwyższa uchwaliła zmobilizować 16 dywizji, potrzebnych do niesienia pomocy Polsce.

Pomyślne, lecz niesprawdzone pogłoski!**Przerwanie frontu bolszewickiego na północy. — Zajęcie Płoskirowa na południu.**

Warszawa, 24 lipca. (Telef.) (m) W Sejmie rozeszła się dziś pogłoska, której nie zdołałem skontrolować, że znaczne oddziały polskie przerwały dziś front bolszewicki na północy i otoczyły armię bolszewicką, biorąc 5000 jeńców. Miasteczko Orany zostało przez nas zajęte. Lwów, 24 lipca. Według niesprawdzonych pogłosek, które się wczoraj po mieście rozeszły, wojska nasze miały zająć Płoskirow.

Forty Grodna opanowane przez nasze oddziały!**Komunikat Sztabu generalnego**

Warszawa, 23 lipca. Po ciężkich walkach oddziały grupy pułkownikowa Łuczyńskiego opanowały forty Grodna, położone na południowym brzegu Niemna. W walce tej

odznaczył się szwadron jazdy ochotniczej pod dowództwem majora Dąbrowskiego. Bolszewicy cofając się do miasta, pozostawili w naszych rękach dwa ciężkie działa i kilkadziesiąt jeńców. Ponadto oddito dwa nasze pociągi ewakuacyjne.

Oddziały przeciwnika, które usiłowały sforsować Niemen pod Dubną (20 km. na północ od Rosi) zostały odparto ogniem karabinów maszynowych. Silne ataki bolszewickie, przeprowadzone pułkami piechoty, przelokowan. przez artylerię i jazdę, zostały w rejonie Mostów odparto przez nasze oddziały, przyczem nieprzyjaciel ponosił bardzo ciężkie straty. Wzdłuż całego odcinka na rzece Niemnie ożywiona wymiana ognia artylerii, przyczem bolszewicy ostrzeliwują podjazdy do rzeki z dział dalekonośnych.

Przeciwnik, któremu znacznymi siłami udało się przeprawić przez Szczarę w rejonie Słonima, kontynuuje swoje ataki w kierunku Rożany. Przednie jego strażnice osiągnęły tę miejscowość. Obecnie wrota tam zacięta walka. Kontratakując, oddziały jednej z naszych dywizji poznańskich zdobyły w tych walkach jedno działo, kilka karabinów maszynowych i wzięły jeńców. Na linii Kanału Ogińskiego działalność wywiadowcza.

Na południe od Prypeci w rejonie Ręczycy i Mułczyc, kontrakcja naszych oddziałów rozwija się pomyślnie. Nieprzyjaciel został wyparty z Ręczycy, Kułerskiej Woli, Jeziercy i Rudki. Walczące tu oddziały bolszewickie biją się z nadzwyczajną zaciekłością.

Na linii Styru, poniżej tego rejonu, nieprzyjaciel ponosił bardzo ciężkie straty w swoich bezskutecznych atakach zachowuje się pasywnie. — Oddziały nasze prowadzą energicznie lokalną akcję wypadową.

W rejonie Dubna walki z kawalerią bolszewicką przybrały dla nas pomyślny obrót. Oddziały generała Krajewskiego i generała Szymańskiego wyparły nieprzyjaciela z Chocynia, Kozina i Rudki. Dnia 22-go bm. po południu nieprzyjaciel zaatakował trzema pułkami piechoty i znaczną ilością jazdy i artylerii oddział 12-tej dywizji piechoty między Wołoczyskami a Wołoczycem. Początkowo oddziały nasze opuściły zajmowane pozycje, następnie jednak przeszły do zdecydowanej kontrakcji i nie bacząc na trud-

canowy ogień artylerii i nadeszłych pociągów pancernych, wyparty nieprzyjaciela za Zbrucz, przywracając poprzednią sytuację. Podkreślić należy brawurową akcję artylerii, która wyjeżdżała między własną tyralerką i kartraczami ostrzeliwała na bliski dystans kolumny nieprzyja-

ciela. Jednocześnie oddziały 6-tej armii odparły gwałtowno atak przeciwnika na Husiatyn, nie przypuszczając go na zachodni brzeg Zbrucza. — W walkach tych, trwających kilka godzin, obie strony poniosły ciężkie straty.

Kijów.

BERLIŃSKI POSEŁ ANG. PRZYJEŻDZA DO WARSZAWY.

Warszawa, 23 lipca.

(Telef.) (m) Sfery polityczne warszawskie otrzymały wiadomość, że w najbliższych dniach przybędzie do Warszawy poseł angielski w Berlinie. Przyjazd ten znajduje się w związku z przyrzeczoną przez Wielką Brytanię pomocą dla Polski w walce jej z bolszewikami.

MISYE JADA.

Paryż, 23 lipca.

(PAT). Rządy francuski i angielski postano-

wiły wysłać do Polski misję, mającą za zadanie zbadać sytuację. W skład misji wchodzi wielu oficerów-instruktorów. Ze strony angielskiej wchodzi do misji także p. Jusserand, ambasador w Stanach Zjednoczonych, znajdujący się obecnie na urlopie w Paryżu, oraz generał Weygand, szef sztabu marszałka Focha.

Paryż, 23 lipca.

(PAT). Millerand przyjął wczoraj misję angielską, udającą się dzisiaj razem z misją francuską do Warszawy.

Litwini obsadzają przez nas ewakuowane tereny!

Warszawa, 24 lipca.

(Telef.) (m). Otrzymało tu wiadomość, że wojska litewskie zajęły w ciągu 6 dni 2000 km. kwadr. ewakuowanych przez Polaków. W zajęciu Wilna nie udało się Litwinom uprzedzić bolszewików, ponieważ rząd litewski otrzymywał od ententy kilkakrotnie napomnienia, by nie atakował wojsk polskich. Rząd litewski uważał, że byłoby

nieożropkiem, nie usłuchać wskazówek ententy, a to z powodu aktualności sprawy uznania niepodległości Litwy przez ententę. Delegacja pokojowa Litwy w Moskwie czyniła starania, aby nie dopuścić do zajęcia Wilna przez wojska sowieckie. Żądanie to jednak bolszewicy odrzucili, motywując odmową względami strategicznymi.

Spór litewsko-bolszewicki o Wilno.

Bolszewicy nie chcą miasta opuścić.

Wilno, 23 lipca.

(PAT). Jak donoszą „Times“ z Kowna, trwa w dalszym ciągu spór między bolszewikami a Litwinami o Wilno. Bolszewicy wzbraniają się o miasto i pod pretekstem konieczności woj-

skowych urządzili zarząd cywilny. Litwini zaprotestowali przeciwko tym zarządzeniom i ze swojej strony wzbraniają się poddać wojska swoje pod komendę bolszewicką.

DŚWIADCZENIE KOMISARZA SOW. W WILNIE.

Warszawa, 24 lipca.

(Telef.) (m). Jak słychać, komisarz sowiecki, który po zajęciu Wilna przez wojska bolszewi-

ckie przybył do miasta, oświadczył, że zajęte przez wojska czerwone okręgi litewskie, zostaną w myśl traktatu odstąpione Litwie.

Bolszewizm Idzie na podbój Europy!

Plany Dżyngishana XX wieku.

Warszawa, 24 lipca.

(Telef.) (m) Z Moskwy donoszą, że Lenin oświadczył, iż bolszewicy nie zamierzają po kże-

sce polskiej prowadzić dalszego pochodu na zachód. W Indjach stan rzeczy jest taki, że stamtąd wyjdzie rewolucja światowa.

PODZIAŁ SKÓRY NA NIEDŹWIEDZIU

czyli

desygnowanie naczelnego komisarza dla Polski.

Wiedeń, 23 lipca.

(Telef.) (fr.) Z Helsingforsu donoszą, że na radzie komisarzy sowieckich uchwalono stworzenie z Polską federatywniej republiki sowieckiej. Naczelnym komisarzem byłby Dzierżyński albo Koba.

POLSKA MA TAKI RZĄD, JAKI JEJ ODPOWIADA!

Warszawa, 24 lipca.

(Telef.) (m) Z Londynu sygnalizują: W Izbie gmin toczyła się dyskusja w sprawie polsko-rosyjskiej. Na zarzut lewicy, że Rosya dlatego nie chciała pertraktować z Polską, że na jej czele stoi obecny rząd, odpowiedział Lloyd George, że rząd polski powstał na podstawie najbardziej demokratycznego prawa wyborczego. Polska wybrała sobie taki rząd, jaki jej odpowiadał, a jest rzeczą niedopuszczalną, aby drugie państwo narzucało jej rząd podstępem in partem.

TROCKIEGO SNY O POTĘDZE.

Wiedeń, 23 lipca.

(Telef.) (fr.) Z Helsingforsu donoszą: Prasa

sowiecka jest przepełniona wiadomościami o olbrzymich sukcesach na froncie polskim. Wszystkie gazety jednak zgodnie, naturalnie na rozkaz rządu sowieckiego, podnoszą, że nie czas obecnie tryumfować, lecz należy własne wszystkie siły wyteżyć, by Polskę burżujów zniszczyć doszczętnie. Trocki w „Izwiestia“ podnosi, że Polska musi się stać republiką sowiecką. Po Polsce przyjdzie kolej na Niemcy, gdzie podłoże dla bolszewizmu jest znakomite, następnie Rumunia też chętnie zrzuci jarzmo kapitalistyczne. Na Węgrzech panuje również niezadowolenie z rządu istniejącego i przygotowuje się tam nowa rewolucja. Za tymi krajami pójdą i inne, a wówczas ziści się nadzieja, że nowy porządek w świecie nastanie i władzę wszędzie obejmą sowieci.

NEUTRALNOŚĆ NIEMIEC — OBRAZA KOMUNISTÓW NIEMIECKICH.

Bytom, 23 lipca.

(PAT). Gazeta komunistyczna „Rote Fahne“ zwracając się przeciwko deklaracji rządu niemieckiego w sprawie neutralności Niemiec w wojnie polsko-bolszewickiej, oświadcza, że deklaracja ta jest śmiertelną obrazą dla komunistycznych robotników niemieckich. Proletaryat niemiecki — zdaniem tegoż pisma — niebawem czynem wyrazi

swą łączność z bolszewicką Rosyą, mimo wszelkich zakazów p. Eberta.

SOCYALIŚCI RUM. W KONTAKCIE Z SOWIE TAMI.

Bukareszt, 23 lipca

(Telef.) (fr.) W tutejszym klubie socjalistycznym przeprowadzono na skutek doniesienia anonimowego rewizje, przyczem w kasie znaleziono banknoty rumuńskie wartości przeszło 100.000 leń, a pochodzące ze skarbu rumuńskiego, zdeponowane przez rząd rumuński w Rosyi. Sprawa ta przybiera coraz większe rozmiary, bo znaleziona korespondencja świadczy o tem, że socjaliści rumuńscy stali w ścisłym związku z rządem sowieków i od tegoż rządu pochodzą te pieniądze z przeznaczeniem na agitację wśród ludności rumuńskiej. Pieniądze te zostały skonfiskowane, a sekretarz partii socjalistycznej Patrutescu został aresztowany.

BOLSZEWICY ATAKUJĄ WRANGLA

Wiedeń, 24 lipca.

(Telef.) (fr.) Z Konstantynopola donoszą: wojska generała Wrangla toczą obecnie zacięte boje z bolszewickimi siłami, które zostały przetrucione z frontu polskiego. Armia ochotnicza odparła dotychczas wszystkie ataki, choć bolszewicy atakują znaczną siłą, na linii na północ od Melitopola aż do Dniepru. Wojska sowieckie starają się tu wymusić wycofanie się wojsk ochotniczych, aby mógł zająć Perekop i odciąć oddziałom tej armii dalej na wschód walczącym odwrót na półwysp krymski.

SPISEK MONARCHISTYCZNY W SEBAŚTOPOLU.

Wiedeń, 23 lipca.

(Telef.) (fr.) Z Moskwy donoszą, że w Sebaściepolu wykryły władze bolszewickie spisek monarchistyczny. Admirał Merazimow wraz z kilkoma zwolennikami został uwięziony.

AKCJE POWSTAŃCZE NA TYLACH BOLSZEWICKICH.

Wiedeń, 23 lipca.

(Telef.) (fr.) Z Helsingforsu donoszą: bolszewicy ścignęli całą swą armię na front polski, tak, że wewnątrz kraju nie pozostawiono prawie ani jednego żołnierza, to też coraz częściej dochodzą wiadomości o rewoltach wewnątrz kraju. Szczególnie na Ukrainie muszą bolszewicy staczać ciągłe walki, gdyż powstańcy utrudniają transporty broni i żywności dla armii sowieckiej w polu. — Powstańcy ukr. napadli ostatnio transport żywności na linii kolejowej Połtawa-Kiów pod wsią Lubny, wysadzawszy poprzednio most kolejowy nad rzeczką Sula. Pociąg wykoleił się i w tym momencie napadły oddziały powstańcze, mordując cały konwój i wyrabując wszystko doszczętnie. — Z Połtawy wysłano znaczniejszy oddział wojskowy, który z cofającymi się powstańcami stoczył bitwę w rejonie Chorola. Powstańcy wycofali się w kierunku Semienówki.

BRAK POSZANOWANIA SOWIETÓW DLA LIGI NARODÓW.

Berlin, 23 lipca.

(PAT). (Radio). Z Londynu donoszą: Na wczorajszym posiedzeniu Izby gmin Robert Cecil wyraził ubolewanie, że nie zwrócono się wcześniej do Ligi Narodów o interwencję w zatargu polsko-rosyjskim. Lloyd George oświadczył, że ostatnia odpowiedź moskiewska dowodzi wielkiego braku poszanowania dla Ligi Narodów.

NIE UDAŁO SIĘ PRZEMYCIĆ BELI KUHNA.

Warszawa, 24 lipca.

(Telef.) (m) Wyszło na jaw, że republiki austr. i czechosłowackie umówiły się, aby Bela Kuhna przemycić do Rosyi. Podstęp się nie udał, dzięki zdradzie tego faktu rządowi niemieckemu.

ANGLIA ODSPRZEDAJE STATKI NIEMCOM!

Paryż, 22 lipca.

(Tel. wł.) „Figaro” donosi z Berlina: Od kilku dni krąży pogłoska, że angielskie Towarzystwo okrętowe mają zamiar sprzedać Towarzystwom okrętowym niemieckim, tj. rządowi niemieckiemu, znaczną część statków, wydatych przez Niemcy, jako kompensata za okręty zatopione w Scapa-Flow.

„Berliner Montag Post” zapewnia, że w Ham-

burgu potwierdzają tę wiadomość, jako kolportowaną przez sfery dobrze poinformowane. Według tego dziennika, angielskie kompanie okrętowe miały odwołać się do interwencji hr. Lukowicza (?), prezydenta delegacji niemieckiej w Londynie, który miał przedłożyć propozycję angielską kompaniom okrętowym niemieckim już z aprobatą rządu angielskiego. Statki mają być natychmiast oddane do dyspozycji Niemiec, tudzież ma im być przyznany kredyt pięcioletni celem ulżenia spłat.

jako min. skarbu i zaznaczyli, że gdyby Głabiński miał na tem stanowisku pozostać, wówczas socjaliści usuną się od tworzenia gabinetu koalicyjnego. O tym fakcie Barlicki i Witos zawiadomili Naczelnika Państwa, a także i listownie p. Głabińskiego, który w międzyczasie opuścił Sejm. Obecnie sytuacja przedstawia się w ten sposób, że

albo ND. zgodzi się na pozostawienie p. Wład. Grabskiego (co jest zresztą bardzo wątpliwem), albo też pozwoli na nieobsadzenie tego stanowiska.

W każdym razie decyzyja w tej sprawie może zapaść dopiero w sobotę przed południem, na który to dzień zwołane zostało posiedzenie posłów, mających wejść w skład nowego rządu.

Przed rekonstrukcją gabinetu.**JAK ZAWIADOMIONO POSŁA WITOSA?**

Kraków, 23 lipca.

(Telef.) (O) Jak podała „Il. Kuryer Krakowski”, p. Witos zawiadomiony został o desygnowaniu go na premiera wczoraj rano o godz. 10 w Wierchosławicach koło Tarnowa, a to przez wysłannika DOG. w Krakowie, który zjechał autobusem do p. Witos na wieś w tej sprawie. P. Witosa zastawo przy pracy na roli. O ostatnich wypadkach i powołaniu go na premiera dowiedział się p. Witos dopiero od owego oficera. P. Witos przyjechał wczoraj po południu do Krakowa, skąd wieczorem odjechał do Warszawy.

PRZED DEFINITYWNEM USTALENIEM LISTY GABINETU KOALICYJNEGO.

Warszawa, 23 lipca.

(Telef.) (m) Dzisiaj rano posł Witos przybył do Sejmu. Zwołał posiedzenie zarządu klubu Piastowców celem naradzenia się nad sprawą utworzenia rządu koalicyjnego. Ze sfery zbliżonych do klubu PSL. zapewniają, że poseł Witos przyjmie prezydenturę w nowym rządzie. Wskutek nieobecności posła Witos w Warszawie R. O. P. odroczyła do dzisiejszego posiedzenia wieczornego ostateczną decyzję co do składu nowego gabinetu i rozdziału kompetencji między prezydentem a wiceprezydentem rady ministrów. Ustalono tylko, że skład reszty gabinetu, t. zw. politycznego tworzyć mają posłowie Witos, jako prezydent, p. Daszyński, jako wiceprezydent, p. Skuński, jako minister spraw wewnętrznych i p. Wład. Grabski,

jako min. skarbu. Utrzymano w mocy postanowienie zatrzymania ks. Sapiehy na stanowisku ministra spraw zagranicznych. Co do innych tek uznanych włącznie z ministerium spraw zagran. za fachowe nie zaznaczyły się naogół zmiany, zgodzono się jedynie na to, że min. robót publ. otrzyma prof. Narutowicz. W dniu dzisiejszym spodziewane jest ustalenie listy gabinetu. W kołach poselskich oczekują, że włącznie z rozdziałem kompetencji władz prezydium rady min. zostanie równocześnie załatwiona sprawa podsekretaryatu tego ministerium. Na miejsce wicemin. Dąbrowskiego wysuwani są poseł polski w Madrycie hr. Wład. Skrzyński, hr. Adam Tarnowski, poseł Jan Dąbski. Jak słychać Piastowcy nie reflektują już na tekę oświaty, natomiast pragną widzieć swego kandydata na stanowisku ministra sprawiedliwości. Mówią tu o posle Orzedzielskim lub o drze Kerniku.

P. P. S. TYLKO PRZEZ OSOBE DASZYŃSKIEGO WEŹMIĘ UDZIAŁ W KOALIC. GABINETCIE.

Warszawa, 23 lipca.

(PAT) „Kuryer Warszawski” donosi: Wczoraj odbyło się posiedzenie Centralnego Komitetu wykonawczego P. P. S., na którym omawiano sprawę udziału socjalistów w gabinecie koalicyjnym. Po dłuższej dyskusji uchwalono przyjąć propozycję obsadzenia stanowiska zastępcy premiera w gabinecie koalicyjnym, przyczem jednak P. P. S. nie przyjmie żadnej innej teki w nowym rządzie

REZOLUCYA, KTÓRA MA BYĆ DZISIAJ W SEJMIE UCHWALONA.

Warszawa, 24 lipca.

(Telef.) (m) Połączona subkomisya spraw wojskowych i zagranicznych pod przew. p. Anusza, w obecności min. Sapiehy, postanowiła przedłożyć sejmowi na jutrzejszem posiedzeniu do uchwały następującą rezolucję:

W chwili groźnego niebezpieczeństwa Sejm stwierdza że skupienie wszystkich sił narodu do obrony jest wielce w tem skuteczne i dlatego uznaje za konieczne powierzenie władzy wykonawczej rządowi Obrony Państwa ostatecznemu o współdziałaniu wszystkich stronnictw i o ich zobowiązaniu do niezwalczania go i nieprzeszkadzania mu w prowadzeniu walki obronnej i kroków pokojowych Sejm stwierdza niezłomną wolę całego narodu polskiego do stawienia walki w obronie zagrożonego państwa i gotowość zawarcia (zwłaszcza) sprawiedliwego pokoju, któryby zapewnił zjednoczenie z niepodległym państwem polskim, wszystkich ziem, których ludność uznaje to zjednoczenie za swoje prawo i swój obowiązek, a któreby na podstawie zgodnego z wolą ludności opartego na wzajemnem uznaniu słusznych interesów działania, ustaliły stosunek między Polską i jej wschodnimi sąsiadami i zapewniły pacyfikację Europy Wschodniej i podjęcie na nowo przez wszystkie ludy ją zamieszkujące spokojnej i twórczej pracy. Sejm stwierdza, że R. P. od początku swego nowego niepodległego istnienia stoi na gruncie ścisłego sojuszu z niepodległą zachodnią i dołoży wszystkich sił, aby niezbędne dla bezpieczeństwa i gajty wotniejszych interesów państwa tereny plebiscytowe z Polska połączyć i zjednoczyć.

Witos przyjął prezydenturę gabinetu!

Warszawa, 23 lipca.

(PAT) P. Wincenty Witos powróciwszy do Warszawy, odbył w Belwederze dwugodzinną konferencję z Naczelnikiem Państwa, w rezulta-

cie której przyjął prezydenturę gabinetu. Wobec spodziewanego w najbliższych godzinach sformowania nowego gabinetu, dzisiejsze posiedzenie sejmu zostało odroczone do jutra.

Koncepcya gabinetu koalicyjnego zagrożona rozbićm'

Endecya, jak zawsze, brudzić zaczyna

Warszawa, 24 lipca.

(Telef.) (m) Usiłowania utworzenia rządu koalicyjnego napotykały w ostatniej chwili na zapórę, która może ewentualnie doprowadzić do rozbięcia całej koncepcji.

N.-D. wbrew nadziei, zawartej na ostatnim posiedzeniu R. O. P., wysunęła nieoczekiwanie kandydaturę Głabińskiego na min. skarbu, a tem samem obecny premier Grabski nie zasładałby w nowym gabinecie.

Przeciw tym zmianom założyli protest socjaliści,

którzy przez Barlickiego oświadczyli w Belwederze, że wycofują Daszyńskiego z gabinetu, gdyby N. D. nie zmieniła swojej decyzji. Wypadki w Sejmie miały w ciągu dnia dzisiejszego przebieg następujący:

Natychmiast po przyjeździe Witos odbyło się posiedzenie zarządu klubu PSL. (Piast), a następnie plenarne posiedzenie tego klubu, na którym wzywano

Witos do objęcia prezesury gabinetu.

Witos zastanawiał się jednak mnóstwem argumentów, mających tłumaczyć, dlaczego w obecnej chwili nie może wziąć na swoje barki tak odpowiedzialnego stanowiska. W trakcie dyskusji, która toczyła się w klubie PSL.

otrzymał Witos zaproszenie z Belwadera, dokąd się natychmiast udał. Tam też klub Pia-

stowców przesłał uchwaloną w nieobecności Witos rezolucję, żądającą aby objął stanowisko prez. ministrów w nowym rządzie. Po kilkugodzinnej konferencji z Naczelnikiem Państwa Witos zgodził się nareszcie na żądania swego klubu i przystąpił do tworzenia gabinetu.

W godzinach wieczornych skład gabinetu przedstawiał się następująco: W. Witos, prezes rady ministrów, I. Daszyński, wiceprez. rady min., Sapieha, sprawy zagran., Skuński sprawy wewn., Bartel, koleje, Śliwiński, aprowizacya, Głabiński, skarbu, Peplowski, praca, Narutowicz, ochrona pracy, Chrzanowski, przemysł i handel, Poniatowski, rolnictwo, Rataj, oświata, Nowodworski, sprawy dl wość, Kucharski, h. dzielnicy pruska, Leśniewski, sprawy wojskowe, Heurich, kierownictwo min. kultury i sztuki, Chodźko, kierownictwo ministr. zdrowia, poczta i telegr. vacat. Nieobsadzenie teki poczty i telegr. spowodowane zostało odmową prez. dyrekcji poczty i tel. w Krakowie Jalesza, który mimo usilnych nalegań stanowiska tego przyjąć nie chciał. Z tą listą Witos miał się udać już do Belwederu. Tymczasem do sali marszałkowskiej, w której toczyły się narady, przybył p. Daszyński, a w ślad za nim Barlicki, którzy oświadczyli, że zmiana proponowana przez ND. sprzeciwia się umowie zawartej na posiedzeniu R. O. P. Wobec tego

socjaliści założyli protest przed wką osobie p. Głabińskiego

POTRZEBA DESYGNOWANIA NOWYCH POSŁÓW R. O. P.

Warszawa, 24 lipca.

(Telef.) (m) Konwent seniorów, który się zebrał dziś, uchwalił zwołać plenarne posiedzenie Sejmu na sobotę, godz. 3 po poł. Na porządku dziennym znajdują się deklaracye stronnictw i sprawa zaopatrzenia wdów i sierot po wojskowych. Poza tem konwent zgodził się, aby posłowie wchodzący w skład ROP. stracili ten mandat z chwilą objęcia tek ministerialnych. Wskutek tego zaszłaby potrzeba desygnowania nowych członków ROP. z ramienia Piastowców, NZL., a ewentualnie ZLN. Wysuwane są nazwiska Kernika (PSL.), Dubanowicza (NZL.) i Skarbka (ZLN.). Powyżsi posłowie stanęliby też na czele swoich klubów w razie ukonstytuowania się nowego rządu.

MYLNA POGŁOSKA.

Warszawa, 23 lipca.

(Telef.) (m) Pogłoska, jakoby narodowi demokraci urządzili secesję Rady Obrony Państwa nie sprawdza się. Nieobecnego posła Dmowskiego zastępuje w R. O. P. poseł dr. Głabiński.

DZIŚ POSIEDZENIE SEJMU.

Warszawa, 23 lipca.

(PAT) Konwent seniorów pod przewodnictwem marszałka Trampczyńskiego postanowił odbyć plenarne posiedzenie sejmu jutro, w sobotę, dnia 24 lipca br. o godz. 3 popoł., z następującym porządkiem dziennym: 1) deklaracya nowego

rządu, ewentualne deklaracje stronnictw, 2) projekt ustawy o zaopatrzeniu wdów i sierót po żołnierzach poległych na wojnie.

BREJSKI KANDYDATEM NA WOJEWODE POMORSKIEGO.

Warszawa, 24 lipca.

(Telef.) (m) Na wczorajszym posiedzeniu rady ministrów była omawiana sprawa obsadzenia województwa pomorskiego. Ustalono za zgodą p. J. Brejskiego zaproponować Naczelnikowi P. powierzenie tego stanowiska p. Brejskiemu.

NARADY NAD ZŁAGODZENIEM KONFLIKTU POLSKO-ŻYDOWSKIEGO.

Warszawa, 24 lipca.

(Telef.) (m) W prezydium Rady ministrów odbyła się dziś pod przew. prezesa Grabskiego, w obecności wicem. Wróblewskiego narada polsko-żydowska. Na porządku dziennym znajdowało się sprawozdanie rządu o dotychczasowej działalności jego. Między innymi rząd przygotował odezwę do ludności, nawołującą do zgodnego współżycia Polaków z żydami, postanowiono wprowadzenie cenzury prasy i cenzury dla rozmaitego rodzaju afiszów, zawierających odezwy podburzające, ponadto ministerstwo spraw wewnętrznych wydało okólnik, nawołujący urzędy do bezstronności wobec żydów, a ministerstwo spraw wojskowych raz jeszcze ponowiło rozkaz przypominający dawne zarządzenia w sprawie tolerancji wobec żydów. W dyskusji okazało się, że gen. Sosnkowski zgodził się na wydanie całego szeregu konkretnych zarządzeń, mających przyczynić się do złagodzenia konfliktu polsko-żydowskiego. Gen. Sosnkowski wyraził też nadzieję, że podobne zarządzenia wyda ministerstwo b. dziełnicy pruskiej. Ukonstytuowanie się formalnej rady polsko-żydowskiej nastąpi na następnym zebraniu, gdy zostaną już desygnowani przedstawiciele stronnictw. W czasie dyskusji pp. Hipolit Siłwiński, Gdyl i Marylski domagali się, aby także posłowie żydowscy wydali odezwę do ludności żydowskiej z wezwaniem do ofiarności względem kraju. Na zakończenie prezes min. oświadczył, że wszystkie te sprawy zostaną przekazane nowemu rządowi.

Rozmaitości telegraficzne.

ORGANIZUJĄ NAPADY W RACIBORZU.

Bytom, 23 lipca.

(PAT.) Dnia 21 bm. od rana urządziły zorganizowane bojówkarskie napady na instytucje polskie i ludność polską w Raciborzu. Wreszcie rzuciły się na dom polski „Strzecha“, w którym urzęduje polski komitet plebiscytowy i obrzucały go kamieniami.

Bytom, 24 lipca.

(PAT.) W Katowicach napadła banda niemiecka na hotel „Deutsches Haus“, w którym mieści się biuro polskiego powiatowego komitetu plebiscytowego.

NARADY NAD KWESTYĄ CIESZYŃSKĄ.

Paryż, 23 lipca.

(PAT.) Konferencja ambasadorów pod przewodnictwem Cambona obradowała w dalszym ciągu nad sprawą cieszyńską, wysłuchawszy przede wszystkim sprawozdań rzeczoznawców politycznych i geograficznych.

STRAJK GŁODOWY W CZECHACH ZAKOŃCZONY.

Warszawa, 24 lipca.

(Telef.) (m) Z Pragi telegrafują: Strajk w północnych Czechach zakończył się. Rząd przyrzekł dostarczyć środków żywności i postarać się o usunięcie wszelkich niedomagani.

WOJSKA GRECKIE ZAJĘŁY ADYANOPOL.

Warszawa, 24 lipca.

(Telef.) (m) Z Aten sygnalizują: Wojska greckie zajęły Adryanopol. Turcy podpalili to miasto w kilku miejscach.

Wszyscy na front!

Spis mężczyzn, urodzonych w latach 1894 do 1896 włącznie odbędzie się na podstawie zarządzenia Min. Spraw Wewnętrznych w dniach od 26 bm. do 11 sierpnia br. w miejscowych komisaryatach. Interesowanych odsyłamy do obwieszczeń, rozlepionych na murach miasta.

Odezwa do posłów z prowincji. Obywatelski Komitet wykonawczy otrzymuje z prowincji wiadomości, że w wielu powiatach agitacja werbunkowa do Armii Ochotniczej jest bardzo słaba, wskutek czego ogół nie rozumie należycie sytuacji i napływ ochotników jest niewielki. Wobec tego C. K. W. zwraca się do Panów Posłów, aby każdy w swoim okręgu sprawę tę najszybciej zbadal i w porozumieniu z mianowanym przez generała Hallera pełnomocnikiem akcją agitacyjną zorganizował.

Związek Polaków wzm. mój. wzywa swych członków, by celem rejestracji i odbioru legitymacji (do M. S. O. i O. L. O.) zgłaszali się niezwłocznie w dniach: 24. bm. w godz. 11—1, 26, 27 i 28 bm. w godz. 6—8 wiecz. przy ul. Bernsteina 12, I p. Wystawia się legitymacje także i innym Polakom w. m. (nie należącym do Związku) chętnym do pracy obywatelskiej.

Sekcja rejestracji sił pomocniczych Komitetu Obywatelskiego prosi niniejszem Stowarzyszenia i instytucje, które zgłosiły swój akces o przysłanie list intencyjnych grupami z wiekiem i adresem ludzi, chcących ofiarować swą pracę w zastępstwie tych, co zapisali się do Armii Ochotniczej. Nadmieniamy, że w myśli instrukcji generała Hallera Komitet Obywatelski nie przyjmuje zapisów do służby zastępczej mężczyzn od lat 17 do 42, którzy winni się zapisywać do Armii Ochotniczej.

Do pracy. „Wszystko dla Frontu“ wzywa wszystkie Panie, które zgłosiły się do pracy, by zgłosiły się w lokalu Związku (pl. Akademicki 1. 1) w sobotę, 24. bm. między godz. 10—1 i 4—6 w celu objęcia pracy.

Ograniczenie reklamacji lekarskich. Z Komunikatu Ministerstwa Zdrowia publicznego wynika, że województwa i okręgowe Urzędy zdrowia otrzymały polecenie, aby ograniczały reklamacje lekarzy do możliwych granic, celem oddania jak najbardziej celowych usług lekarskich armii walczącej.

HAUSSA NA GIELDZIE NASTROJÓW LWOWA.

Lwów, 24 lipca.

(g) Mało jest rzeczy równie niezbadanych jak psychologia wszelkiej zbiorowości, jak ów nienazwany dotąd przez uczonych fluid, który szybciej niż dym telefoniczny przenosi nastroje, a od którego delikatnych wahań zależy spokój lub trwoga, radość, lub przygnębienie mas. Ludzie których interesa zależne są od tego rodzaju drgnięć duszy tłumy, nieraz obserwowali ten zdumiewający fakt wznoszenia się lub opadania nastrojów bez żadnej zdawałoby się przyczyny. A jednak instynkt ulicy nigdy się nie myli. Czasem przesadza na plus lub minus, ale na jego opinię zawsze jest coś prawdy. To też z radością zanotować można, że Lwów, który do onegdaj żył tylko gorączką czarnych plotek, wczoraj strząsnął ze siebie ten pył pesymizmu i odkwitł. Jak często bywa w życiu jednostki, że po okresie smutków, na skutek jakiejś nieznaczającej refleksji, spływa w serce pogoda, tak i nastrój zneurastenizowanego tyłu przejściami miasta, nagle zmienił się na korzyść. Na wszystkich ustach pogoda i uśmiech, lub złośliwe pytanie na temat wczorajszego nastroju ewakuacyjnego. Wszyscy wierzą, że jest bardzo dobrze, choć jeszcze co i jak niewiadomo. Krąży coś dobrego w powietrzu, co już, już ma się w ciału jakieś, w Dobra Nowinę przemienić. A Lwów z uśmiechem na ustach, a spokojem w sercu — czeka.

PIETNOWANIE TCHÓRZÓW.

Lwów, 24 lipca.

(§) Dziś nad wieczorem wzniósł się nad miastem kilka samolotów, które w tysiącach egzemplarzy rozrzuciły kartki uiotne z dowcipną tra-

Trzydniowa zbiórka uliczna dla frontu odbędzie się w sobotę, niedzielę i poniedziałek w celu zdobycia funduszy dla zaopatrzenia ochotników, odchodzących w pole i zasilenia stacji posiłkowych na dworcach. Zbiórkę organizuje Związek „Wszystko dla Frontu“, a mianowicie zbiórkę sobotnią, 24 lipca obejmuje „Zjednoczenie polsk. charyt. Tow. kobiecych“, w niedzielę, 25. lipca „Praca Narodowa Kobiet“, a w poniedziałek, 26. lipca „Liga Kobiet“. Członkinie „Zjednoczenia“ i inne Panie, chcące wziąć udział w zbiórce sobotniej, zechcą się zgłosić po legitymacje i puszki do sklepu p. Kuczabańskiej, ul. Trybunalska 1. 1. Panie, pragnące pomóc w zbiórce niedzielnej, zgłoszą się po puszki i legitymacje 24 bm. w lokalu „Pracy Narodowej Kobiet“ ul. Sokoła 1, między godz. 4 a 7 wiecz. Panie, mające zamiar podjąć się zbiórki poniedziałkowej, zechcą się zgłosić 25 bm. od godz. 10—1 przedpoł. w lokalu „Wszystko dla Frontu“. Związek „Wszystko dla frontu“ gorąco prosi Panie Członkinie Towarzystwa Związkowych o udział w powyższych zbiórkach.

Stacja posiłkowa w Złoczowie. Z ramienia Komitetu „Wszystko dla Frontu“ została otwarta na dworcu kolejowym w Złoczowie stacja posiłkowa żołnierza polskiego. Praca rozwija się pomysłnie, w miarę zaś ofiarności i zainteresowania się publiczności tą akcją, będzie ona coraz godniej odpowiadała swoim zadaniom i potrzebom.

Zbiórka pp. Salezjanek z 18. bm. przyniosła ogółem dochodu 18.929 mk., 18 rubli i 13 kor. austr. Wydatki wynosiły 700 mk. Do kasy Związku „Wszystko dla Frontu“ przelano czysty dochód w kwocie 18.229 mk., 18 rubli i 13 kor. austr.

Na dożywianie żołnierzy-ochotników. W Dowództwie II. Baonu 1. p. p. Małop. Oddz. Arm. O. na akcje dożywiania żołnierzy-ochotników służących przy II. Baonie złożyli: Personal administracyjny Ak. Tow. dla fabrykacji kart do gry 20.000 Mk. Personal admin. S. A. „Oikos“ 33.300 Mk. Personal admin. Ak. Tow. Lwowskich Browarów 25.000 Mk. P. St. Tuszyńska 1000 Mk. N. N. 1000 Mk. P. podpułkownik lekarz dr. Bałaban 2000 Mk. Razem 82.300 Mk. p.

Kongregacja Kupiecka złożyła w burze „Wszystko dla frontu“ hojny dar 10.000 Mk. na stacje posiłkowe.

westacya znanej piosenki legińskiej: „Książ mi zakazował“ na „Marsz tchórzów“. Spadające ze znacznej wysokości kartki wzbudziły ogólną ciekawość, a około szczęśliwca, który potrafił kartkę taką złowić, tworzyły się mniejsze i większe grupy. Miejmy nadzieję, że taka agitacja samolotowa wyda pożądaną skutek.

NADESŁANE.

LEKARZ CHOROÓB JAMY USTNEJ
Dr. Henryk Berger
przyjmuje nadal w swoim Zakładzie dentystyczno-technicznym przy ulicy Legionów 1. 7. 3151

Adw. Dr. FISCHGRIND
Stanisławów, ul. Sobieskiego 10. 3564

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. MICHAŁ SALPETER
Sykatuska 17, ord. od 8—9 i od 12—6. 3579

KRONIKA

„Chochlik“ Ludwikowski przemieścił się na ul. Teatyńską 1. 14. Trzymajcie UL w kierunku Zamku. Codziennie przedstawienia od godziny 7:30 wieczorem. koniec o godz. 10-tej. 1501

Nowy szef sztabu generalnego. Z Warszawy nadeszła wiadomość, że szefem sztabu generalnego Naczelnego Dowództwa został gen. Tadeusz Rozwadowski. General Rozwadowski był szefem sztabu gen. w pierwszych dniach tworzenia się Państwa Polskiego w roku 1918, poczem zamianowany został dowódcą armii „Wschód“, która brodziła Lwowa w najcięższych chwilach. General

Rozwadowski pracował następnie dłuższy czas zagranicą w Paryżu, Londynie i Bukareszcie, biorąc żywy udział w szeregu akcji wojskowo-dyplomatycznych. Ostatnio gen. Rozwadowski bawił w Spaa, jako reprezentant polskich władz wojskowych.

(g) Minister kolei p. Bartel przybył wczoraj w południe do Lwowa w sprawach związanych z obecną sytuacją ogólną. Wczoraj wieczorem wyjechał p. minister do Stanisławowa, skąd dziś będzie wracać przez Lwów do Warszawy.

Wicemin. spraw zagr. dr. St. Dąbrowski przyjechał wczoraj do Lwowa i przyjmować będzie udział w sekcji od godz. 10 do 1 w południe w gmachu Namieśtnictwa.

Posiedzenie Rady Przybocznej. Wczoraj odbyło się posiedzenie Rady przybocznej gen. del. rządu, na którym piwzięta została jednomyślna uchwała stwierdzająca, że 1) obecny stan rzeczy pod względem politycznym i wojskowym nie daje żadnych podstaw do jakichkolwiek obaw i paniki co do zagrożenia wschodniej Małopolski. Zarządzenia krajowych władz cywilnych i wojskowych są podyktowane tylko i jedynie bliskością frontu. 2) Ze przynależność wschodniej części Małopolski do R. P. nie ulega i uleżyć nie może żadnej wątpliwości. 3) Zarazem Rada przyboczna wyraża pełne zaufanie Nacz. Dowódcy, Naczelnikowi i Rządowi Rzeczypospolitej, że ludność Małopolski chce obronę państwa oprzeć przede wszystkim na własnych siłach, skupi się jednomyślnie przy Naczelniku Państwa i Rządzie, i złoży ochotnie ofiarę z krwi i mienia na ołtarzu Ojczyzny.

(—) Czyja koza? Wczoraj zablakala się do Anny Stock, zamieszkałej przy ul. Janowskiej 48, biała koza.

Proszę znaleźć 350 dolarów we Lwowie o zwrot, za bardzo wysokim wynagrodzeniem do Adm. „Gazety Wieczornej”. 3694

NEKROLOGIA



Józef Wereszczak

emer. urzędnik Tow. kredytowego ziemskiego zmarł dnia 21-go lipca 1920 r., zapoatrzony św. Sakramentami. Ocz. d. pogrzebowy z domu żeloby przy ul. Zamkowej 8, na cmentarz Lyczakowski, odbędzie w sobotę dnia 24 lipca 1920 r. o godz. 10 rano, na który zona, z córką i synem, przyjaciół i znajomych spraszają. 3693

KOMUNIKAT

XVII. B. DEPARTAMENT MAGISTRATU.

LB. 1727/20.

We Lwowie, dnia 21/VII. 1920.

W sprawie

dodatkowej aprowizacji robotniczej.

Magistrat król. stoł. miasta Lwowa zawiadamia, że z dniem 26. lipca 1920 r. kończy się okres dodatkowej aprowizacji t. zw. robotniczej. Wzywa się przeto zakłady przemysłowe i instytucje, którym Miejska Komisja Kwalifikacyjna przyznała dodatkową aprowizację na skutek podań po dzień 3. lipca 1920 r. wniesionych, a które jeszcze nie pobrały legitymacji, by najpóźniej w wyżej wymienionym terminie to uczyniły, po tym bowiem dniu nie będą bezwarunkowo już wydawane ani legitymacje ani deputaty. O dalszem wydawaniu zaległych deputatów — tą drogą interesowanych zawiadomi się. Prawo do tej aprowizacji będą mieli tylko ci, którzy na skutek ogłoszeń wnieśli należycie udokumentowane podania, a Miejska Komisja prawo to im przyznała.

Jednocześnie przypomina się, że termin do wnoszenia podań o dodatkową aprowizację w myśl rozp. Min. Aprowizacji z dnia 8. X. 1919 r. na miesiąc wrzesień 1920 r. upływa z dniem 3. sierpnia 1920 r. i że na przyszłość zgłoszenia takie należy czynić na każdy miesiąc z osobna w pierwszych trzech dniach poprzedzającego miesiąca.

EKONOMISTA.

Kursa giełdy lwowskiej.

Lwów, 23 lipca.

Waluta markowa.

I. Akcje bankowe — na sztukę łącznie z kuponem bieżącym.

	Wart. w nomiu	Ostat. dywid.	Płacony	Żądają	Transak.
Bank akc. związkowy IV i V em.	400	30	370	—	—
Bank małopolski	400	32	540	—	—
Bank hipoteczny galic.	400	28	580	—	—
Bank hipot. ziemny	400	24	340	—	—
Bank powzsch. kredyt.	200	13	215	—	—
Bank przemysłowy	400	20	450	—	—
Bank ziemski kred. galic.	400	30	385	—	—

II. Akcje Towarz. handlowych i przemysłowych.

Tow. akc. brow. lwow.	500	60	850	—	—
Tow. akc. Chodorów	200	—	1120	—	—
Tow. akc. fabr. kart	200	30	560	—	—
Fabr. cementu „Portland Szszakowa”	200	40	—	—	—
Tow. akc. „Galicya”	400	100	11900	—	—
Tow. akc. Gafota	200	—	1050	—	—
Tow. akc. Górka	200	22	1340	—	—
„Oikos”, za l. prz. drz.	1428	—	2975	—	—
Polska nafta	700	—	1300	—	—
Polskie Tow. handlowe	200	30	446	—	—
Tow. akc. Rakszawa	200	40	350	—	—
Zakłady elektr. „Sierza”	200	6	750	—	—
Gal. Zakł. gór. Sierza	200	—	1450	—	—
Tow. akc. Zieloniewski	200	28	1400	—	—

Listy zastawne za sto marek (bez kuponu bieżącego)

Bank małopolski dla han.	4 i pół pro.	96	97	—
Bank hip. gal.	4 i pół pro.	100	101	—
Bank hip. gal.	4 pro.	97-50	98-50	—
Bank hip. ziemol.	4 i pół pro.	99	100	—
Bank kraj. gal.	4 i pół pro.	100-50	101-50	—
Bank kraj. gal.	4 pro.	92-50	93-50	—
Tow. kred. gal. ziem.	4 i pół pro.	100-50	101-50	—
Tow. kred. gal. ziem.	4 pro.	94-50	95-50	—
Bank kred. ziem.	4 i pół pro.	98-50	99-50	—

Oblig. za 100 marek (bez kuponu bieżącego)

Komen. Banku kraj.	4 i pół pro.	96	97	—
Komen. Banku kraj.	4 pro.	93	94	—
Koleja lokal. Banku kraj.	4 pro.	93	94	—
Pożyczka kraj. galic.	z r. 1893, 4 pro.	95	96	—
Pożyczka kraj. galic.	z r. 1904, 4 pro.	92	93	—
Pożyczka kraj. galic.	z r. 1905, 4 pro.	92	93	—
Pod. kraj. gal.	z r. 1908 4 pro. (zakot.)	93	94	—
Poż. kraj.	z r. 1913 4 i pół pro.	95-50	96-50	—
Poż. kraj.	z r. 1914 4 i pół pro.	96	97	—
Pożyczki m. Lwowa	z r. 1895 4 pro.	88	89	—
Pożyczki m. Lwowa	z r. 1909 4 pro.	83	89	—
Pożyczki m. Lwowa	z r. 1911 4 pro.	88	89	—

Waluty.

Ruble carskie (po 100)	320	340	—
(po 500)	320	340	—
drobna	250	270	—
Ruble Dumskie (po 1000)	60	80	—
dumskie (po 250)	40	50	—
Karbowance (po 1000)	13	18	—
Grzywny (po 500 i wyższ.)	13	18	—
100 franków franc.	1400	1600	—
100 franków szwajc.	2300	3000	—
1 funt szterlingów	600	700	—
1 dolar ameryk.	165	185	—
1 dolar kanad.	130	140	—
Marki niemieckie po 1000	445	485	—
100 marek niem.	445	465	—
Lei rumuńskie po 500	485	505	—
Lei rumuńskie drobne	385	405	—
Liry włoskie	1000	1200	—
Czeskie korony	390	410	—
Korcny austr. niem. stempl.	90	100	—

Dewizy.

Wypłata dewiz Londyn	600	700	625	—
„ Paryż	1400	1600	—	—
„ Zurych	2700	2900	—	—
„ Praga	400	420	—	—
„ Wiedeń	99	109	104	—
„ Berlin	460	490	475	—
„ Nowy Jork	150	170	—	—
„ Medyolan	1000	1200	—	—

Rata bankowa. Stopa eskontowa P. K. P. 6%

WIADOMOŚCI GIELDOWE.

Lwów, 23 lipca.

Dzisiaj, poraz pierwszy od tygodnia, giełda była liczenie odwiedzana i nieco ożywiona. Dokonano transakcje w dewizach na Berlin, Wiedeń i Londyn. Za dewizę Berlin płacono u nas 475, w Krakowie 468, w Warszawie 470, za Wiedeń u nas w Warszawie 104, w Krakowie 105, za Londyn u nas 625, w Warszawie 731. Ruble nieco słabsze, dolary silniejsze, leje rumuńskie podskoczyły zwyż 500. Tendencja zwykła, usposobienie spokojne.

KRAK. CEDUŁA GIEŁDOWA.

Kraków, 23 lipca.

Papiery lokacyjne.

	Ofiar.	Żądano	Transakcyj.
4 pro. poż. kraj. z r. 1893	85	87	—
4 „ z r. 1908 „ szkolna	86	88	—
4-5 pro. poż. kraj. z 1913	87	89	—
4-5 „ „ „ z 1914	90	92	—
4 pro. poż. m. Krakowa z r. 1909	81	83	—
4 pro. poż. m. Lwowa	80	82	—
4-5 pro. obl. Banku kraj.	85	87	—
4 „ „ kol. „ „	80	82	—
4 „ „ „ „ „	77	79	—
4-5 pro. listy zast. Banku kr.	97-50	99-50	—
4 „ „ „ „ „	92	94	—
4-5 „ „ „ „ „ hip.	90	92	—
4 „ „ „ „ „ 60-let.	90	92	—
4-5 pro. listy Banku galic. dla handlu i przem.	91	93	—
4-5 pro. listy zast. ziemsk. Banku kredyt.	92	94	—
4-5 pro. listy gal. Towarz. kred. ziemsk.	94	96	—
4 pro. listy gal. Towarz. kred. ziemsk.	83	85	—

Akcje bankowe.

Polski Bank Przem.	400	430	—
Bank hipoteczny	550	580	—
Bank Małopolski	550	590	—
Ziemski Bank kredyt.	380	410	—
Powzsch. Bank kredytowy powzsch. T. A.	200	—	—
Polskie Tow. handl.	350	400	—
Handl. Sp. Akc. impex	200	240	—
Zieloniewski	1400	1500	—
Górka, Fabr. cementu	1350	1450	—
Sierza, Zakłady gór.	1300	1400	—
T. P. G.	3000	3200	—
Polska Nafta	1350	1450	—
„Lemiesz”, fabr. maszyn	1550	1650	—

Waluty.

Marki niem. po 100	435	465	—
Marki niem. po 1000	455	475	467-48
Ruble carskie po 500	310	330	—
Ruble carskie po 100	305	325	—
Ruble dumskie	70	80	—
Franki francuskie	15	16	—
Dolary St. Zjadn.	165	185	179-179-50
Dolary kanadyjskie	120	140	—
Lei rumuńskie	475	500	—
Przekazy na Berlin na Pragę	—	—	466-468
Wiedeń	—	—	107
Londyn	—	—	—
Nowy Jork	—	—	—

KURSA GIEŁDY WARSZAWSKIEJ

Warszawa, dnia 23 lipca.

I. Papiery procentowe

Obligacje:

	Wartość kuponu	Transakcyj.	Żądano	Poszukiwan.
Miasta stoł. Warszawy:				
6 pro. 1915-1916 r.	4,05-2	—	208	203
6 pro. 1917 r. za Mk. 100	0,36-7	100-25	102	99
5 pro. Banku ziemskiego	1,43-9	—	103	99

II. Listy zastawne:

4 i pół pro. ziemskie	0,77-5	194-5	197	192
5 pro. ziemskie	0,68-8	—	—	—
4 pro. miasta Warszawy	3,10-8	225	226	221
5 i pół pro. m. Warszawy	2,79-7	—	211	207
4 pro. miasta Łodzi	—	—	185	—
4 i pół pro. miasta Łodzi	—	—	—	—
6 pro. Banku kred. hip.	0,33-9	—	103	100

III. Waluty:

Ruble carskie po 100	—	—	—
Ruble carskie po 500	332-50	325	328
Ruble dumskie po 1000	74	71-50	—
Ruble dumskie drobne	—	—	—
Franki franc.	—	—	—
Funt szterlingi	—	—	—
Dolary amerykańskie	182	178	—
Dolary kanadyjskie	—	—	—
Lei rumuńskie	—	—	—
Marki niem. po 1000	485	472-50	—
Marki niem. po 100	—	—	—

Czeki za okazaniem:

Paryż	15-10	14-90	—
Londyn	720	731	—
Berlin	476-50	470	—
Wawajcarya	—	—	—
Nowy Jork	180	174	—
Wiedeń	105-75	104	—

GIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 24 lipca.

(Telef.) (m) Na dzisiejszej giełdzie było usposobienie bardzo niejednoilte. Podczas gdy popyt na papiery dywidendowe i publiczne w dalszym ciągu był słabszy, miały waluty zachodnie tendencję mocną, która jednak ku końcowi nieco się zachwiała. Ruble miały kurs nierówny, po mocnym początku osłabły, odzyskując nieco na kursie przy końcu. Gotówka wciąż droższa od przekazów.

Z TARGU LWOWSKIEGO.

Na targu ceny wszystkich artykułów trzymała się tej samej wysokości. Dziś pojawiły się znowu na targu czereśnie po 32 mk. za kg., zamiast tarytowych 15 mk. i wiśnie, za które zamiast tarytowej ceny 16, płacono nawet 40 mk. Wszelkie nawoływania publiczności do samoobrony, pozostały niestety bez skutku, „żarliki” płacą każdą cenę, a handlarzki śrubują ceny bez końca.

Na srebrnym ekranie.

W szponach ochrony.

Nowość reżyseria w 5 aktach. Teatr Świąteczny „Apolo”.

Lwów, 24 lipca.

Rosyjska ochrona! Krwawa plama rządów znienawidzonego przez jego własny lud cara! Ileż opowieści zjawiało się na łamach piśm z czasów tragicznej historii rosyjskiej, kiedy najbliższy podmuch wolności, topił się w śniegach Syberii! Wiele ekranu teatru świątecznego „Apolo” otwiera nam znowu jedną kartę owych strasznych przeżyć społeczeństwa, które na każdym kroku tropiła banda szpiegów.

Prześliczna, młoda Sonja wpadła w oko Wielkiemu Księciu, okrutnemu tyranowi i grabieżcy niewinnych. A biedna Sonja, w krótkim swoim życiu nie zaznała szczęścia. Jako młoda dziewczyna drżała przed ojcem i nie mogła wejść na drogę, która prowadzić ją miała ku sławie i szczęściu. Zaony, kochający człowiek uwolnił smutne dziecko. Wkrótce więc uśmiechnęło się do sličnej Sonji szczęście i jako ukochana żona rozpoczęła nowe życie. I wtedy właśnie, kiedy złota gwiazda nadziei zabłysła nad jej umęczoną głową, zjawił się straszny satrapa. Wielki Książę z nie nawiśniętego domu Romanowych i wyciągnął zabójczą rękę po cudzy skarb! Spiewano właśnie operę „Fidelio”, kiedy ważyły się losy uroczej Sonji. Jeden podmuch złego wiatru, jeden piorunowy grzmot, a rozpada się w gruzy spokój i szczęście! Wielki Książę miał na usługach wszechwładną swoją ochronę, co każdej chwili i minuty wcisnęła się w domy rodzinne i roztrącała ciche ogniska... Lecz w chwili, kiedy zdawało się, że wszystko stracone, zerwała się burza, zatrząsa potęgą Wiekiego Księcia i szatonym rozkazem uwolniła niewinnych i uciemiężonych.

Rosyjski ten dramat, zaczerpnięty z epoki Rosji carskiej, z wielką starannością maluje ówczesne stosunki, które stały się podłożem dzisiejszego przeobrażenia. — Świetna gra artystów stwarza film pierwszorzędnym.

OGŁOSZENIA

KINO NOWOŚCI Legiunów i wyswietla
Nader interesujący program
DEPERTYW LARSEN
3681

NAUKA I WYCHOWANIE
Doktor filozofii, absolwentka zagranicznego uniwersytetu i kursów wychowawczych dla dzieci, przygotowuje do egzaminów ze szkół średnich, ogólnie wykształcenie, literatura polska, niemiecka. Zgłoszenia: Kochanowskiego 9, II p. między 4 i 5. 3603

COLOSSEUM Codziennie o godzinie 7:30. — Starobojarski bal, balet 16 osób. — St. Śilwiński z teatru „Miraż” w Warszawie. — Mirska pleśniarka. — Les Fleurs, gimnastycy. — Duo Conrady tancerki. — Rozkosze ojrowskie, farsa.
W niedzielę i święta 2 przedstawienia o godzinie 4 po południu i o g. 7:30 wiecz. Bilety wcześniej do nabycia w składzie papieru S. GABRIELA, ul. Legionów 3.

POSADY I PIACE

Rutynowy any urzędnik poszukuje posady jako kierownik kancelaryj., buchalter lub korespondent. Oferuje pod „Urzędnik” do Admin. 3591

MIESZKANIA, LOKALE, SKLEPY

Poszukuje się mieszkania 6-8 pokoi z przynależnościami. Warunki według umowy, oprócz tego dostawioną wagła. Pisemno zgłoszenia W. Kowalski, ulica Dąbrowskiego 4. 3692

KUPNO, SPRZEDAŻ, ZMIANA

ZIEMIA WY w pobliżu Lwowa i kupna domku o stajnię i opałerni w Lwowie, poszukuje się zaraz. Zawiadomić: Kalcza 11, I. p., m. 5.

Obrazy wybitnych malarzy kupuje i płaci najwyższe ceny M. Samojew, Lwów, Ranka 18. 3666

Wielki kufer amerykański do sprzedania. Wiadomość ul. Zimorowicza 1, II p. 3663

Paki ze sianą, sprząda Stanisław Wierzbicki, magazyn porcelany i szkła, Lwów, Hałicka 4. 3636

Kupuje powieści polskie, francuskie, niemieckie oraz kręgosłoziki „Lektor” Mikołaja 23. 19091

Do sprzedania bez niebieskie ze strzech piór, Kalcza 18, I. p. na lewo. 3641

ROZPISY

Na wyjazd objazdy kancelaryjną adwokacką w Lwowie lub na prowincyi. Zgłoszenia pod „Kandydat Dr. praw” 3695

Kupno asbestowego, Papy, Goniołów i innych materiałów budowlanych dostarczają natychmiast **Horszowski i S-ka** Lwów, ul. Łyczakowska 1. 32. 3114

KOLPORTERZY

do roznoszenia gazet są natychmiast potrzebni. — Zgłoszenia do Administracji „Gazety Wieczornej” Lwów, ul. Sokoła 1. 4

MAGISTRAT MI. ST. MIASTA LWOWA.

L. M. 60913/20.

M. U. G.

We Lwowie, dnia 12. lipca 1920.

KOMUNIKAT.

Z powodu ustanowienia przez Komitet ekonomiczny Rady Ministrów z ważnością od lipca br. jednolitej ceny wszystkich gatunków węgla a to tak polskiego jak zagranicznego w wysokości 10.000 Mp. za 10.000 kg. loco wagon w ko-palniach względnie stacya graniczna, Magistrat po porozumieniu się z Urzędem walki z lichwą i spekulacją i na podstawie uchwały Subkomitetu opałowego Rady miejskiej z 19. czerwca br. ustanawia z ważnością od 8. lipca 1920 następujące ceny maksymalne węgla opałowego w mieście Lwowie, uchylając równocześnie ceny ustanowione komunikatami z 10. czerwca 1920 r. L. M. 51.860:

100 kg. węgla opał. z dostawa przed dom wprost z dwor a kolejowego na karty poboru 155 Mp.
100 kg. węgla opał. loco skład miejski 153 Mp.
100 kg. węgla opał. loco skl. rejonowy 155 Mp
wagon 10.000 kg. węgla każdego pochodzenia loco dworzec wedle listu przewozowego dla handlu hurtownego 12.000 Mp.

Ceny te nie stosują się do węgla górnośląskiego z przydziału czerwcowego, który nadchodził mniej więcej do połowy lipca br. a którego cena zostanie później ogłoszona. 3697

Ceny zniżone! Męskie filcowe kapelusze po Mk. 350, 450 — i 550 — sprzedaje hurtownie i detalicznie **PIERWSZA KRAJ. FABRYKA KAPELUSZY RUDOLFA NEUWELTA** Lwów, Balonowa 3 — własny Gimnazjum fabryczny — Słacya tramwaju H. G. 2609

Oglądajcie i podziwajcie!

Jak tanio sprzedaje bluzki markizetowe, opalowe, kimono, szlafroki, bieżnię pończochy

Magazyn MANNERA

Lwów, Sykstuska 2. 3667

KOSZULE reklamowe po 180 — Mk.

Marmelne złączenia osiowe, kółka, łożyska rolkowe dla kolei wątkotorowych dostarcza ze składu **Polskie Towarz. Dostaw dla przemysłu i kolejnictwa w Warszawie,** ul. 5-to Krzyńska 1. 19. — Telef. 88.42. 3683

PRZECZYTAJCIE
— NAJSWIEŻSZY NUMER —
SZCZUTKA!

SZCZUTER, to najpoczytniejszy dziś tygodnik satyryczny w Polsce.
SZCZUTER, to niezawisły organ satyry politycznej, — — — — —
SZCZUTER, to najm. lektura w sez. podróży w góry, nad morze i do zdrojow.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA WYNOŚI 16 Mk.
CENA POJEDYŃCZEGO NUMERU 5 Mk.

Do nabycia w Administracji, Lwów, ul. Sokoła 1. 4, tudzież we wszystkich Biurach dziennikarskich i trafikach.